EX LIBRIS
ILLVSTRISSIMI VIRI;
DN. DAN. LVDOLPHI;
LIB. BAR. de DANCKELMANN;
S. REG. MAI. BORVSS. CONSILIARII
STATVS INTIMI, cetera,
BIBLIOTHECÆ ACAD. FRIDERICIANÆ
TESTAMENTO RELICTIS.

✓

ORATIO

DE STUDIIS
PHYSICIS, EO

RVMQVE VSV IN DO-
ctrina Ecclesiae.

Recitata à

DECANO COLLEGII
PHILOSOPHICI M. SIMONE
GRONENBERGIO, Freienvaldensi
Pomerano, cum prid. Iduum Septemb.
anno 1587, septem & triginta honesti
& docti viri, Magistri Philosophiae & ar-
tium liberalium, in Academia VVi-
tebergensi, solenni & publi-
co ritu renunciarentur.

VVITEBERGAE.

M. D. LXXXVIII,

EPIGRAMMA

IOHANNIS MAIORIS D.

Precipit humano generi vox seria Patris,
Ut nati voces hauriat aure sui.

Has doctrina refert, quæ pacto utroq; relecta est,
Seu quod Lex, aut quod Gratia dulcis habet.

SED nobis optus est oculis sacra voluere scripta,
Et res Isacio querere fonte sitas.

Namq; artis reliquæ sunt insita semina menti,
Fama **D E I** ex scripta voce petenda **D E I** est.

Disciplina tenax de Christo autore salutis
A solo nobis est patefacta **D E O**.

Atq; usus lecti & reuoluti in pectore verbi
Gaudia fert menti, mœstitiæq; fugam.

Et quia vult Nati præberi vocibus aurem:

Tunc vult has tradi semper in Orbe **DEVS**.

Hinc studijs opus est, ut recte has tradere possis.

Et sic per gentes vox tua Christus sonet.

ERGO piè sacro de cœtu turba meretur,

Quæ seram ad sobolem pignora tanta refert.

Tu quoq; pars huius cum sis doctissime **S I M O N**

Debetur meritis gratia iusta tuis.

Gratia iustitia de commutante resultat;

Quem meriti tangit gratia, iustus eris.

ILLVSTRISSIMIS

PRINCIPIBUS AC DOMI-
nis, Dn. IOHANNI FRIDERICO,
Dn. BVGISLAO, Dn. ERNESTO LV-
DOVICO, Dn. BARNIMO, & Dn.
CASIMIRO, Fratibus, ac Ducibus
Stetini, Pomeraniæ, Cassubiorum & He-
netorum, Principibus Rugiæ, Co-
mitibus in Gutzkou, &c. Do-
minis suis clementis-
simis.

 VEMADMODVM, Illu-
strissimi Principes ac
Domini, duo sunt di-
stineta Reipublicæ tem-
pora; vnum togæ, alterum belli:
ita duplex est genus virtutum, quæ
Principis cuiusque officium præ-
cipuè ornant. Vtriusque generis
virtutes cum in Agamemnone,
alijsque Græciæ Principibus, tum
in Vlylle antiquissimus atque in-
geniosissimus Poëta Homerus
prædi-

D E D I C A T O R I A.

prædicat, libro Iliad. altero: vbi
 Therfiten introducit, qui cùm
 reliquis silentibus, vnus in castris
 supra modum in linguæ intem-
 perantiã efferretur, infulsoq; cla-
 more quæuis, eaque vel optima,
 reprehenderet: initiò ab Vlyffe
 verbis duriter obiurgatus, tandem
 verberibus ab eodem mulctatus,
 ac nolens volens repressus fuit.
 Quo viso, reliqui, quotquot a-
 stiterunt, milites, non solùm effu-
 sè lætari incipiunt, quòd homi-
 nem importunissimum καὶ λωπ
 βητῆρα ἐπεσβόλον cohercuisset; ve-
 rùm insuper etiam huiusmodi o-
 ratione Principum virtutes cele-
 brare introducuntur:

ὦ πόποι, ἦ δὴ μυρί' Ὀδυσσεὺς ἐσθλὰ ἔοργε,
 βελας τ' ἐξάρχων ἀγαθὰς, πόλεμόν τε καὶ
 ρύσων.

Quis

DEDICATORIA.

Quis hîc non miretur summam Poëtæ sapientiam, qui Principis officium, vtrique Reipub. tempori accommodatum, vno versiculo comprehendit? Etenim quòd Vlysses optimi consilij autorem esse memorat, id equidem ad pacis tempus pertinere arbitror: ipsæque verbis Poëtam mone- re, boni Principis atque Imperatoris esse, non solum, vt sapientia eximia excellat, quò quid expediat, quid vé ex vsu Reipub. sit, rectissimè consulere in mediũ possit: verùm etiã, vt leges, quibus communitas hominũ veluti vinculo quodam continetur, ac religionem veram tueatur.

Atque sanè ad primum quod attinet, quod diximus, Imperatori sapientia opus esse, etsi id apud

A 3 omnes

DEDICATORIA.

omnes in confesso est, ut qui secus
 sentiat, is cum ratione insanire vi-
 deatur: tamen vel inde etiam pa-
 lam est, quòd potentissimi quiq;
 Imperatores, filios, si quos habue-
 runt, doctissimorum hominū dis-
 ciplinæ tradiderunt, à quibus ab
 ineunte ætate erudirentur, & sapi-
 entiam, iustitiam, atq; id genus ali-
 as virtutes, gubernatori necessari-
 as, discerent. De Philippo Macedo-
 num Rege memoriæ proditū est,
 eum, Alexandro filio Aristotelem
 præceptorem adiunxisse, & literas
 aliquando ad Aristotelem misisse,
 quibus testatus est, se non tam læ-
 tari, quòd filius sibi natus esset,
 quàm quòd ipso illo tempore na-
 tus esset, quo ipsius disciplina frui
 posset. Ἐλπίζω γὰρ, inquit, αὐτὸν ὑπὸ σὺ
 πρᾶφέντα ἢ παμδευθέντα, ἀξιὸν ἔσεσθαι καὶ ἡ-
 μῶν, καὶ τῆς τῶν πραγμάτων διαδοχῆς.

DEDICATORIA.

In schola quoque Chironis
 Cētauri, qui propemodum annis
 viginti & duobus ante Troiana
 tempora floruit, ad radices Pelij
 montis in spelūca habitans, Iason,
 Achilles, alijque plures ex nobilif-
 simis Græciæ principibus educati
 fuere. Ac Iason quidem, qui & po-
 stea dux expeditionis Argonauti-
 cæ extitit, (vt refert Pindarus Ode
 4. Pythiorum) honorificè de se-
 metipso gloriatur, se totos viginti
 annos Chironi Præceptori operā
 in Thessalia dedisse, atq; indidē ab
 illius filiabus castis, ita enutritū fui-
 isse, ὥς τε οὐτ' ἔργον, οὐτ' ἔπος 'εντραπέλου
 κείνοισιν εἶπεῖν, h. e. vt neq; factū, neque
 verbū insolens, cuius se pudere po-
 tuisset, illis vnquā dixerit. Denique
 Xenophō in ijs libris, quos de edu-
 catione Cyri eruditissimè scripsit,

A 4 non

DEDICATORIA.

non tam ad fidem historicã,quàm ad iusti Imperij effigiem , refert, Persarũ pueros dicere solitos fuisse, se in scholã venire, vt iustitiam, temperãtiam, ac proinde etiam sapientiam discãt. Quæ profectò omnia eam ob causam facta sunt, quòd exstimãrunt, gubernatori multa opus fore sapiẽtia, eamque non nisi ab hominibus eruditis perdiscendam esse.

Alterum, quod ad Principis boni officiũ pertinet, est, vt leges stabiliat, ac iustitiam administret, tutando bonos, reprobosque comprimẽdo. Quemadmodum enim membrum corporis, quod viciosum esse cepit, Medici vrere vel resecare solent, ne pars sincera trahatur, vt ait Ouid: ita magistratus, vt Respub. salua esse queat, perditissimos

DEDICATORIA.

simos homines penitus extirpat: ne corruptus integro, violatus casto, labem infringat. Vtrunque in magistratu quolibet requirere Apostolus visus est, cum affirmat, magistratum, *διάκονον θεῶν*, cuius ad bonum esse, *καὶ ἐκδικὸν εἰς ὀργὴν τῶν τὸ κακὸν πράσσοντι*. Sicut autē Deus his, qui ad gubernacula rerum sedentes, potestate sua interdum abutuntur, vel ad opprimendos innocentes, vel ad prauos subleuandos, poenas grauisimas minatur: sic contra magistratui pio nō solūm præmia amplissima pollicetur, quibus tūm in hac, tūm in altera vita ornabuntur: verūm honore longē maximo præ alijs dignatur, vt ob officium, quod Dei ipsiusmet loco gerunt, Deos appellet.

His postremum hoc addatur,

A 5

nem-

DEDICATORIA.

nempe Religionis veræ & synceræ
cura, quæ non minùs quàm duo
superiora, ad Principis officiũ per-
tinet. Nullum enim dubium est,
quin Deus, *ἐκδικῶν ὅμματα ἔχων*, pleris-
que regionibus parcat propter Ec-
clesiam suã, quã per verbũ, & Sa-
cramenta verbo addita, sibi quo-
tidie in genere humano colligit:
cũ tamen, si rigore iustitiæ suæ
vti erga nos vellet, vniuersum mũ-
di opificium, & quæ in eo visun-
tur animalia, delere iustissimo iu-
dicio posset ob peccata, quibus i-
ram Dei indies cumulamus.

Etenim Religione florente, pax
ipsa floret: illa laborante, hæc quo-
que ipsa laborare incipit, vt monet
sententiã vetus doctis notissima:
ὅταν τὰ τῆς θεῆ νοσῆ, καὶ τὰ τῆς εἰρήνης νοσῆ.
Pleni exemplorum Codices sacri
sunt

DEDICATORIA.

sunt, plenæ temporū omnium hi-
 storia, plena denique partim auo-
 rum, partim nostra quoque ætas
 est, vt hominem, quin obseruârit,
 arbitror esse neminem. In politica
 Iudaica, quã diu præcepta à Deo
 tradita populus seruauit, tam diu
 non pace tantum vsus legitur: ve-
 rum etiam de hostibus deuictis
 perpetuò triumphauit. Postea-
 quam verò senescente politica, ho-
 minū malitia atque impietas cre-
 sceret, & gens Iudaica, quòd per-
 tæsum esset Religionis auitæ, quã
 à Mose ἀρχνυῶ accepèrat, ad ido-
 latriam se conuerteret: ilicò fa-
 mes, pestes, assidua bella, alia-
 que horum similia mala secuta
 sunt, quibus Deus iustissimam i-
 ram suam erga Idololatrias, & veræ
 Religionis contemptum palàm
 declarauit. Cùm